
 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

 

 

“Sunly” AER portfelis – Latvija 
 
Valsts: LATVIJA 
Projekta numurs: 55542 
Uzņēmējdarbības nozare: Eiropas enerģētika 
Projekta kategorija atbilstīgi tā ietekmei uz vidi: B 
 

Projekta apraksts 
Projekts ietver saules fotoelementu (FE) portfeļa, kurā ir iekļautas četras saules 
elektrostacijas (SES) ar kopējo jaudu 325 MW apmērā, izstrādi, būvniecību un 
ekspluatāciju Latvijā. Aizņēmējs – SIA “Sunly Holding 2” – ir Latvijā reģistrēta 
sabiedrība ar ierobežotu atbildību, kas izveidota konkrēti attiecīgo Projekta SPE 
vajadzībām. SIA “Sunly Holding 2” pilnībā pieder atjaunojamās enerģijas attīstītājam 
un neatkarīgam elektroenerģijas ražotājam AS “Sunly” (“Sunly”), kas atrodas Igaunijā 
un darbojas Baltijas valstīs un Polijā. 

Projekta mērķi 
Projekts veicinās klimata pārmaiņu mazināšanu, papildinot Latvijas nacionālo 
energosistēmu ar 325 MW saules enerģijas ražošanas jaudu. Atjaunojamā enerģija ir 
ļoti svarīga, lai Latvija līdz 2050. gadam sasniegtu klimata neitralitāti. Papildu jauda 
Latvijas elektrotīklam ļaus Projektam paātrināt valsts saules enerģijas sektora 
paplašināšanos, papildinot esošo hidroenerģijas ražošanu un nodrošinot maksimālo 
jaudu vasaras mēnešos. Svarīgi ir arī tas, ka Projekts veicinās lielāku privātā sektora 
līdzdalību tirgū, kurā lielākoties dominē valstij piederošas struktūras. 

Pārkārtošanās ietekme 
ETI rezultāts – 67 
 
Projekts veicina Zaļās pārkārtošanās kvalitāti, palielinot atjaunojamās enerģijas 
īpatsvaru Latvijas energoresursu struktūrā. Tas arī atbalsta Konkurētspējīgas 
pārkārtošanās kvalitāti, uzlabojot tirgus likviditāti, jo visa saražotā elektroenerģija tiks 
pārdota vietējā elektroenerģijas tirgū, nepaļaujoties ne uz vienu atbalsta shēmu. 

Papildināmība 
ERAB papildināmība izriet no finansējuma struktūras un riska mazināšanas. Bankas 
spēja strukturēt sarežģītu ierobežota regresa tiesību projekta finansējumu, kas pilnībā 
balstās uz tirdzniecības cenām, ir galvenais ieguldījumu un komercbanku līdzdalības 
virzītājspēks. 
 

Informācija par klientu 
“SUNLY AS” 



 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

 
“Sunly” ir atjaunojamās elektroenerģijas attīstītājs un neatkarīgs elektroenerģijas 
ražotājs, kas atrodas Igaunijā un darbojas Baltijas valstīs un Polijā. “Sunly” finansē, 
attīsta, būvē un ekspluatē atjaunojamās enerģijas projektus, un tā atjaunojamās 
enerģijas projektu skaits dažādās attīstības stadijās pārsniedz 20 GW. 

ERAB finanšu kopsavilkums 
37 350 000,00 EUR 
 

Projekta kopējās izmaksas 
225 000 000,00 EUR 

Pārskats par ietekmi uz vidi un sabiedrību 
 
B Kategorija (2019. gada Vides un sociālā politika) Saules parku izstrāde (četrās 
vietās) ar kopējo jaudu 325 MW apmērā ir saistīta ar objektiem raksturīgu Vides un 
sociālo ietekmi, ko var viegli mazināt, īstenojot labas pārvaldības praksi. 
 
“Sunly” ir esošais Bankas klients, un Banka ir tās akcionārs. Iepriekšējam kapitāla 
darījumam tika apstiprināts Vides, sociālais un pārvaldības rīcības plāns, un “Sunly” 
to pienācīgi īsteno. Klientam ir ļoti stabila un labi funkcionējoša Vides, veselības un 
drošības kapacitāte, un tas ir ieviesis Vides un sociālās pārvaldības sistēmas, kas 
atbilst valsts un ES prasībām.  
 
Neatkarīgs konsultants veica Projekta Vides un sociālās uzticamības pārbaudi 
(VSUP), un tā cita starpā ietvēra arī objektu apmeklējumu un SES un tīkla pieslēguma, 
zemes iegādes, ieinteresēto personu iesaistīšanas, ar būvniecību saistīto darba un 
drošības jautājumu un iespējamās ietekmes uz bioloģisko daudzveidību pārskatīšanu. 
 
SES objekti neatrodas jutīgās teritorijās, kā arī juridiski aizsargājamās vai starptautiski 
atzītās aizsargājamās teritorijās. Visa savienojošā tīkla infrastruktūra ir izvietota 
pazemē, tādējādi izslēdzot ietekmi uz bioloģisko daudzveidību. Dažās teritoriju 
buferzonās tika konstatētas nelielas purvu biotopu atradnes, uz kurām attiecas ES 
Biotopu direktīva un putnu sugu vajadzībām aizsargājami mikroliegumi; tomēr purvi 
zaudēja savu ekoloģisko vērtību, jo iepriekšējos gados tajos notika koku sukcesija. 
Tika izstrādāts pasākumu kopums dabisko purvu biotopu atjaunošanai, kas 
nodrošinās bioloģiskās daudzveidības Neto pieaugumu. Objektos var ierīkot 
mākslīgas sikspārņu un putnu būves, seklas abinieku nišas un mākslīgas pārnadžu 
patvēruma vietas, lai palielinātu nišas biotopu pieejamību šīm sugu grupām.  
 
Saskaņā ar Latvijas tiesību aktiem Projektam nav jāveic Ietekmes uz vidi novērtējums 
(IVN). Visas pārējās būvatļaujas ir saņemtas, un divās no četrām SES notiek būvdarbi, 
kurus veic dažādi būvuzņēmēji. “Sunly” veic Vides un sociālo pārraudzību, un tai būs 
pienākums informēt par Bankas Vides un sociālajām prasībām līgumslēdzējiem. 
 
Ilgtermiņa zemes nomas līgumi par SES objektiem jau ir noslēgti saskaņā ar 
brīvprātīgiem brīvā tirgus nosacījumiem. “Sunly” ir parakstījusi servitūtu līgumus ar 
visiem zemes īpašniekiem, kur tiks ierīkots pazemes kabelis. Lielākā daļa no tiem 



 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

paredz pienākumu maksāt zemes īpašniekiem ikmēneša samaksu. Saistībā ar 
Projektu nenotiks nekāda pagaidu vai cita veida darbību pārvietošana. 
 
“Sunly” ir aktīvi sadarbojusies ar dažādām Projekta ieinteresētajām personām, tostarp 
attiecīgajām pašvaldībām, pagastu pārvaldēm un Projekta rezultātā ietekmētajiem 
zemes īpašniekiem. “Sunly” komunikācijas vadītājs un PZP (Projekta zemes 
pārvaldnieki) ir galvenās kontaktpersonas vietējām ieinteresētajām personām. “Sunly” 
ir uzsākusi arī kopienas ieguldījumu pasākumus, un tiek plānotas turpmākas 
iniciatīvas. Projektam ir sagatavots Ieinteresēto personu iesaistīšanas plāns (IPIP), 
kas balstīts uz “Sunly” Ieinteresēto personu iesaistīšanas sistēmu. IPIP ir iekļauts 
sūdzību mehānisma apraksts, kas tiks ieviests, lai nodrošinātu, ka ieinteresētās 
personas un kopienas var viegli (un anonīmi, ja vēlas) iesniegt sūdzības, izmantojot 
dažādas metodes, un ka tās tiks izskatītas pienācīgi un savlaicīgi. 
 
VSUP ietvaros Banka ir veikusi piegādātāju piegādes ķēdes novērtējumu un turpinās 
sadarboties ar galveno līgumslēdzēju, lai nodrošinātu, ka netiek iesaistīti augsta riska 
piegādātāji, ciktāl aizdevēji var ietekmēt turpmākos iepirkumus.  
 
Pamatojoties uz šo VSUP, ir izstrādāts un ar Klientu principā saskaņots Vides un 
sociālās darbības plāns (VSDP). Papildus iepriekš aprakstītajiem bioloģiskās 
daudzveidības un sociālās ietekmes mazināšanas pasākumiem VSDP cita starpā 
ietver arī turpmāku korporatīvo Vides un sociālās pārvaldības sistēmu pilnveidošanu 
saskaņā ar SSO standartiem, darbuzņēmēju un piegādes ķēdes pārvaldību, 
satiksmes pārvaldību, atkritumu apsaimniekošanu un emisiju kontroli, kā arī pastāvīgu 
ieinteresēto personu iesaistīšanu. 
 
Projektam tika izstrādāts arī Netehniskais kopsavilkums (NTK) un Ieinteresēto 
personu iesaistes plāns (IPIP). NTK tiks publiskots ERAB un Klienta tīmekļa vietnēs. 
 
Banka uzraudzīs Projekta un VSDP īstenošanu, izmantojot pārskatu sniegšanu vides 
un sociālajos jautājumos un Aizdevēju tehnisko konsultantu ziņojumus. 
 

Saskaņošana ar Parīzes nolīgumu  

 
Projekts ir noteikts kā saskaņots ar Parīzes nolīguma klimata pārmaiņu mazināšanas 
un pielāgošanās mērķiem, pamatojoties uz ERAB Parīzes saskaņošanas pieeju tieši 
finansētiem ieguldījumiem. 
 
Projekts ir saskaņots ar Parīzes nolīguma klimata pārmaiņu mazināšanas mērķiem, jo 
tas ir iekļauts kopīgā Daudzpusējo attīstības banku (DAB) saskaņotā saraksta 
kategorijā “Atjaunojamās enerģijas ražošana no saules, vēja, viļņu enerģijas, tekošo 
upju hidroenerģijas vai ģeotermālās enerģijas ar nenozīmīgām siltumnīcefekta gāzu 
emisijām visā dzīves ciklā.” 
 
Projekts ir saskaņots ar Parīzes nolīguma pielāgošanās mērķiem, jo nepastāv būtiski 
fiziski klimata riski, un tas nav pretrunā ar valsts pielāgošanās politiku vai plašākas 
sistēmas noturību pret klimata pārmaiņām. 
 

Zaļā finansējuma attiecināšana 

 



 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

ERAB finansējums 100 % apmērā tiek klasificēts kā zaļais finansējums, jo tas atbalsta 
darbības, kas veicina klimata pārmaiņu mazināšanu. Šī attiecināšana ir veikta 
saskaņā ar metodoloģiju, kas izmantota, lai noteiktu ERAB ieguldījumu zaļā 
finansējuma attiecināmību.  
 
Paredzamie Projekta zaļie rezultāti ir 325 MW atjaunojamās enerģijas jaudas 
uzstādīšana un aptuveni 67 000 tonnu CO2 emisiju samazinājums gadā, salīdzinot ar 
bāzes scenāriju. 
 

Uzņēmuma kontaktinformācija 
www.sunly.ee 
“Sunly AS” 
Telliskivi 60/5, 10412 Tallina, Igaunija 
 

Izpratne par pāreju 

Papildu informācija par ERAB pieeju pārejas ietekmes novērtēšanai ir pieejama šeit. 

Uzņēmējdarbības iespējas 

Saistībā ar uzņēmējdarbības iespējām vai iepirkumiem sazinieties ar klienta 
uzņēmumu. 

Par sadarbības iespējām ar ERAB (kas nav saistītas ar iepirkumiem) sazinieties 

pa tālruni +44 20 7338 7168, 
e-pastā: projectenquiries@ebrd.com 

Informācija par sabiedriskā sektora projektiem pieejama vietnē ERAB iepirkumi, 
 
pa tālruni +44 20 7338 6794 
vai e-pastā: procurement@ebrd.com 

Vispārīgi jautājumi 

Īpašus pieprasījumus var veikt, izmantojot ERAB pieprasījumu veidlapu. 

Vides un sociālā politika (VSP) 

VSP un ar to saistītās Izpildes prasības (IP) nosaka veidus, kā ERAB īsteno savas 
saistības veicināt „videi nekaitīgu un ilgtspējīgu attīstību”. VSP un IP ir iekļauti īpaši 
noteikumi klientiem, lai viņi ievērotu piemērojamās valsts tiesību aktu prasības 
attiecībā uz sabiedrības informēšanu un apspriešanu, kā arī lai izveidotu sūdzību 
izskatīšanas mehānismu, kas atvieglotu ieinteresēto personu jautājumu un sūdzību 
saņemšanu un risināšanu, jo īpaši attiecībā uz klienta un projekta vides un sociālo 
sniegumu. Proporcionāli projekta vides un sociālo risku un ietekmes veidam un 
apjomam ERAB papildus lūdz saviem klientiem atklāt informāciju par projektu radīto 
risku un ietekmi vai arī veikt nozīmīgas pārrunas ar ieinteresētajām personām, 
apsverot viņu atsauksmes un reaģējot uz tām. 

http://www.sunly.ee/
https://www.ebrd.com/what-we-do/economic-research-and-data/transition-impact.html
mailto:projectenquiries@ebrd.com
http://www.ebrd.com/pages/workingwithus/procurement.shtml
mailto:procurement@ebrd.com
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html


 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

Plašāka informācija par ERAB praksi šajā jautājumā ir sniegta VSP. 

Integritāte un atbilstība 

ERAB Galvenās atbilstības amatpersonas birojs (GAAB) veicina labu pārvaldību un 
nodrošina, lai visām bankas darbībām tiktu piemēroti visaugstākie integritātes 
standarti saskaņā ar labāko starptautisko praksi. Lai nodrošinātu, ka projekti nerada 
Bankai nepieņemamu integritāti vai reputācijas risku, visiem Bankas klientiem tiek 
veikta padziļināta integritātes izpēte. Banka uzskata, ka problēmu noteikšana un 
risināšana projekta novērtēšanas apstiprināšanas posmos ir visefektīvākais veids, kā 
nodrošināt Bankas darījumu integritāti. GAAB ir galvenā loma šajos aizsardzības 
centienos, un tas arī palīdz uzraudzīt integritātes riskus projektos pēc investīciju 
veikšanas. 

GAAB ir atbildīgs arī par iespējamo krāpšanas, korupcijas un nepareizas rīcības 
izmeklēšanu ERAB finansētos projektos. Ikvienam, kam ir aizdomas par krāpšanu 
vai korupciju Bankā vai ārpus tās, jāiesniedz rakstveida ziņojums Galvenajai 
atbilstības amatpersonai pa e-pastu compliance@ebrd.com. Visi iesniegtie ziņojumi 
tiks nodoti GAAB turpmākai pārbaudei. Visi ziņojumi, arī anonīmie, tiks izskatīti. 
Ziņojumi var būt sagatavoti jebkurā Bankas vai Bankas darbības valsts 
valodā. Informācija ir jāsniedz godprātīgi. 

Informācijas piekļuves politika (IPP) 

IPP pēc tās stāšanās spēkā 2020. gada 1. janvārī nosaka veidus, kādos ERAB 
izpauž informāciju un konsultējas ar ieinteresētajām pusēm, lai veicinātu labāku 
informētību par ERAB stratēģijām, politikas dokumentiem un aktivitātēm. Lūdzu, 
apmeklējiet lapu „Informācijas piekļuves politika”, lai uzzinātu, kāda informācija ir 
pieejama ERAB tīmekļa vietnē. 

Īpašus pieprasījumus var veikt, izmantojot ERAB pieprasījumu veidlapu. 

Neatkarīgais projekta atbildības mehānisms (NPAM) 

Ja centieni risināt problēmas, kas saistītas ar vides, sociālās vai publiskās 
informācijas atklāšanu Klientam vai Bankai, ir neveiksmīgi (piemēram, izmantojot 
Klienta sūdzību izskatīšanas mehānismu projekta līmenī vai tieši iesaistoties Bankas 
vadībai), privātpersonas un organizācijas var mēģināt savas bažas risināt, izmantojot 
ERAB neatkarīgo projekta atbildības mehānismu (NPAM). 

IPAM neatkarīgi pārskata projekta problēmas, kuras, domājams, ir radījušas (vai 
varētu radīt) kaitējumu. Mehānisma mērķis ir: atbalstīt dialogu starp projekta 
ieinteresētajām personām, lai atrisinātu vides, sociālos un publiskās informācijas 
atklāšanas jautājumus; noteikt, vai Banka ir ievērojusi savus Vides un sociālās 
politikas vai projektam specifiskos noteikumus par Informācijas piekļuves politiku; un, 
ja piemērojams, novērš jebkādas esošās neatbilstības, vienlaikus novēršot 
turpmākās neatbilstības no Bankas puses. 

Lūdzu, apmeklējiet Neatkarīgā projekta atbildības mehānisma (NPAM) tīmekļa 
vietni, lai uzzinātu vairāk par NPAM un tā pilnvarām, kā iesniegt 
pieprasījumu pārskatīšanai vai sazināties ar IPAM, izmantojot e-

https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
mailto:compliance@ebrd.com
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/public-information-policy.html
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/access-to-information-policy.html
https://www.ebrd.com/project-finance/independent-project-accountability-mechanism.html
https://www.ebrd.com/project-finance/independent-project-accountability-mechanism.html
https://www.ebrd.com/eform/IPAM/Request_form
https://www.ebrd.com/eform/IPAM/Request_form


 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

pastui ipam@ebrd.com, lai saņemtu norādījumus un papildinformāciju par NPAM un 
to, kā iesniegt pieprasījumu. 

 

 
 

mailto:ipam@ebrd.com

